
23 de Abril de 2018                                 Diário Oficial - nº 0160 1

ATOS DO EXECUTIVO
             ANO I                   Cornélio Procópio, 2ª feira, 23 de Abril de 2018                Nº 0160

DECRETO Nº 791/17

SÚMULA: Nomeia membros da Comissão de Compras de
Bens e Serviços.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Ficam nomeados os seguintes membros para a
composição  da Comissão de Compras de Bens e Serviços
do Município de Cornélio Procópio, criada pelo Decreto
Municipal nº 58/17, a saber:

Angélica Carvalho Olchaneski de Mello

Ubirajara Nicolau Fraiz;

Geraldo Alves

Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 19 de abril de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 796/18

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada a partir de 20 de abril de 2018, a
Comissão do Processo Seletivo Simplificado de Assistente
de Alfabetização voluntários para atuarem no Programa Mais
Alfabetização - PSS 03/2018, programa instituído pela Portaria
nº 142, de 22 de fevereiro de 2018 do Ministério da Educação,
pela Secretaria Municipal de Educação com os seguintes
membros:

Presidente: Mônica de Fátima Registro Morales

Membro: Daniella Gomes

Membro: Rosemary Aparecida Patracão

Membro: Josiane Aparecida Sousa Santos

Membro: Andianara Baum dos Santos Lima

Membro: Nereusa de Cássia Delmônico

Membro: Dayse Aparecida da Silva Dias

Membro: Elizabeth da Silva Bruniera

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 23 de abril de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Maria Lídia Funari Pimenta

Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 621/17

SÚMULA: Nomeia membros da Comissão de Avaliação
de Bens Móveis.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições legais e exercício regular de seu cargo.

RESOLVE:

Art. 1º - Designa os servidores municipais abaixo
nominados, para comporem a Comissão de Avaliação de
Bens Móveis e materiais diversos a serem definidos como
úteis ou inservíveis aos serviços do Município:

Maria Cristina Perez Godinho Presidente

Marcos Alves de Faria Secretário

Claudinei Athayde Membro

Paula Mileny de Souza Silva Membro

Art. 2º - Da avaliação de bens móveis inservíveis deverá
ser feito o laudo competente firmado em 2 (duas) vias,
pelos membros da comissão.

Art. 3º - Os Serviços da presente comissão serão prestados
sem ônus aos cofres municipais, porém considerados
de relevância pública.

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 19 de abril  de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo



                                                       Diário Oficial - nº 0160                                23 de Abril de 20182

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:

Marcos André de Brito

AVISO PÚBLICO RECEBIMENTO DE VERBAS –
CONVÊNIOS FEDERAIS

FNDE

PNAE – PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR

Aquisição de Gêneros Alimentícios para as Creches e
Escolas Municipais.

Liberação – 2ª Parcela/18 – R$  1.350,40 - no dia 16/04/
2018 – EJA

Liberação – 2ª Parcela/18 – R$     773,80 - no dia 16/04/
2018 – AEE

Liberação – 2ª Parcela/18 – R$  5.374,40 - no dia 16/04/
2018 – Pré-Escola

Liberação – 2ª Parcela/18 – R$10.785,60 - no dia 16/04/
2018 – Creche

Liberação – 2ª Parcela/18 – R$20.446,00 - no dia 16/04/
2018 – Ensino Fundamental

           Delma Ap. R. Marcon
           Agente Administrativo / Depto Convênios

E X T R A T O D E TERMO DE FOMENTONº 001/
2018

PARTES:MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CASA DA CRIANÇA DE CORNÉLIO PROCÓPIO

OBJETO:- Constitui objeto do presente Termo de Fomento
a transferência de recursos para atendimento de 10 (dez)

crianças de 0 a 18 anos incompletos, encontradas em
situação de risco, pessoal ou social, conforme plano de
trabalho.

DOS RECURSOS: O MUNICÍPIO repassará à
ORGANIZAÇÃO DE SOCIEDADE CIVIL a importância R$
66.000,00 (Sessenta e seis mil reais) contabilizando o valor
repassado na dotação orçamentária
07.02.08.244.0008.2.103.3.3.50.43.00.00.00.00 (R$
49.000,00) e
12.02.08.243.0008.2.106.3.3.50.43.00.00.00.00 (R$
17.000,00).

PRAZO: A vigência do presente convênio tem como termo
inicial a data de 20/04/2018 e término em 31/01/2019.

DATA: 20/04/2018

ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito
Paulo da Silva – Presidente

E X T R A T O D E TERMO DE FOMENTO Nº 003/2018

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CASA DA CRIANÇA DE CORNÉLIO PROCÓPIO

OBJETO:-Constitui objeto do presente Termo de Fomento
a transferência de recursos para atendimento de 10 (dez)
crianças/adolescentes de 12  a 18 anos, encontradas em
situação de risco pessoal ou social, conforme plano de
trabalho.

DOS RECURSOS: O MUNICÍPIO repassará à
ORGANIZAÇÃO DE SOCIEDADE CIVIL a importância R$
30.000,00 (Trinta mil reais) de verba estadual na dotação
o r ç a m e n t á r i a
07.02.08.244.0008.2.152.3.3.50.43.00.00.00.00.

PRAZO: A vigência do presente convênio tem como termo
inicial a data de 20/04/2018 e término em 31/01/2019.

DATA: 20/04/2018

ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito
Paulo da Silva - Presidente

E X T R A T O D E TERMO DE FOMENTO Nº 004/2018

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CASA DA CRIANÇA DE CORNÉLIO PROCÓPIO

OBJETO:-Constitui objeto do presente Termo de Fomento
a transferência de recursos para aquisição de veículo
conforme Deliberação 55/2016 – Programa Crescer em
Família – Recurso SEDS/CEDCA/PR, destinado a Casa da
Criança – Modalidade Casa Lar, para atendimento de 10
(dez) crianças e adolescentes de 0 a 18 anos incompletos,
encontradas em situação de risco pessoal ou social,
conforme plano de trabalho.

Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 624/18

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar, em todos seus termos a Portaria nº 493/
15, de 10 de agosto de 2015, publicada no Boletim Oficial
do Município nº. 2192 de 13/08/15.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 16 de abril
de 2018, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 20 de abril de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município



23 de Abril de 2018                                 Diário Oficial - nº 0160 3

DOS RECURSOS: O MUNICÍPIO repassará à
ORGANIZAÇÃO DE SOCIEDADE CIVIL a importância R$
60.000,00 (Sessenta mil reais) de verba estadual na
dotação orçamentária
07.02.08.244.0008.2.154.3.3.50.43.00.00.00.00.

PRAZO: A vigência do presente convênio tem como termo
inicial a data de 20/04/2018 e término em 31/01/2019.

DATA: 20/04/2018

ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito
Paulo da Silva - Presidente

E X T R A T O D E TERMO DE FOMENTONº 005/
2018

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

ESPAÇO JOVEM EVOLUÇÃO.

OBJETO:Constitui objeto do presente Termo de Fomento
a transferência de recursos para atendimento de no
mínimo 50 adolescentes de 12 a 18 anos através de
ações de promoção da integração ao mundo do trabalho,
conforme plano de trabalho, conforme plano de trabalho.

DOS RECURSOS: O MUNICÍPIO repassará à
ORGANIZAÇÃO DE SOCIEDADE CIVIL, a importância
anual de R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais),
contabilizando o valor repassado na dotação
o r ç a m e n t á r i a
07.02.08.244.0008.2.103.3.3.50.43.00.00.00.00 (R$
44.000,00) e
12.02.08.243.0008.2.106.3.3.50.43.00.00.00.00 (R$
16.000,00).

PRAZO: A vigência do presente convênio tem como termo
inicial a data de 20/04/2018 e término em 31/01/2019.

DATA:20/04/2018

ASSINATURAS:Amin José Hannouche – Prefeito
                            Sônia Maria Lemos Soares -

Presidente

E X T R A T O D E TERMO DE FOMENTONº 007/
2018

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

 ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E BEM ESTAR      ANIMAL
– ANGELO PICONE

OBJETO:Constitui objeto do presente Termo de Fomento
a transferência de recursos para atendimento através
da castração mensal de 40 (quarenta) animais entre
cães e gatos abandonados nas ruas do Município de
Cornélio Procópio, conforme plano de trabalho.

DOS RECURSOS:O MUNICÍPIO repassará à ENTIDADE,
a importância anual de R$ 33.000,00 (Trinta e três mil
reais), contabilizando o valor repassado na dotação
o r ç a m e n t á r i a
06.01.10.301.0007.2.092.3.3.50.43.00.00.00.00.

PRAZO: A vigência do presente convênio tem como termo
inicial a data de 20/04/2018 e término em 31/01/2019.

DATA:20/04/2018.

ASSINATURAS:Amin José Hannouche – Prefeito
 Maria Helena Rodrigues de Mattos - Presidente

E X T R A T O D E C O N V Ê N I O Nº 008/2018

PARTES:MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

APAE – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
DE CORNÉLIO PROCÓPIO

OBJETO:Constitui objeto do presente Convênio a
transferência de recursos para atendimento de 160 usuários
portadores de deficiência intelectual e/ou múltiplas, através
do serviço de proteção social especial, conforme plano de
aplicação.

DOS RECURSOS: - O MUNICÍPIO repassará à ORGANIZAÇÃO
DE SOCIEDADE CIVIL, a importância anual de R$ 57.500,00
(Cinquenta e sete mil e quinhentos reais), contabilizando o
valor repassado na dotação orçamentária
07.02.08.243.0008.2.101.3.3.50.43.00.00.00.00.

PRAZO:A vigência do presente Termo de Fomento tem como
termo inicial a data de 20/04/2018 e término em 31/01/2019.

DATA: 20/04/2018.

ASSINATURAS: Amin José Hannouche -Prefeito
Roserverle Landgraf Fernandes -Presidente

E X T R A T O D E C O N V Ê N I O Nº 006/2018

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

AÇÃO SOCIAL DIOCESANA BOM SAMARITANO
PROCOPENSE

OBJETO:Constitui objeto do presente Convênio a
transferência de recursos para atender ininterruptamente até
40 pessoas em situação de rua, através da oferta diária de
alimentação e higiene pessoal, conforme plano de trabalho.

DOS RECURSOS:O MUNICÍPIO repassará à ENTIDADE, a
importância anual de R$ 44.000,00 (Quarenta e quatro mil
reais), contabilizando o valor repassado na dotação
orçamentária 07.02.08.244.0008.2.103.3.3.50.43.00.00.00.00.

PRAZO: A vigência do presente convênio tem como termo
inicial a data de 20/04/2018 e término em 31/01/2019.

DATA: 20/04/2018.

ASSINATURAS:Amin José Hannouche – Prefeito
         Dom Manoel João Francisco - Presidente

E X T R A T O D E TERMO DE FOMENTO Nº 002/2018

PARTES:MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CASA DA CRIANÇA DE CORNÉLIO PROCÓPIO

OBJETO:-Constitui objeto do presente Termo de Fomento a
transferência de recursos para atendimento de
aproximadamente 08 (oito) famílias para as crianças e
adolescentes abrigados, na faixa etária de zero a dezoito anos,
conforme plano de trabalho.



                                                       Diário Oficial - nº 0160                                23 de Abril de 20184

DOS RECURSOS:O MUNICÍPIO repassará à
ORGANIZAÇÃO DE SOCIEDADE CIVIL a importância R$
60.000,00 (Sessenta mil reais) de  verba federal na
dotação orçamentária
07.02.08.243.0008.2.099.3.3.50.43.00.00.00.00.

PRAZO: A vigência do presente convênio tem como termo
inicial a data de 20/04/18 e término em 31/01/2019.

DATA: 20/04/2018

ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito
Paulo da Silva - Presidente

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTONº 009/2018

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

LAR SÃO VICENTE DE PAULO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

OBJETO:Constitui objeto do presente Termo de Fomento
a transferência de recursos para atendimento de 110
crianças em situação de vulnerabilidade social de ambos
os sexos, em idade de 4 a 12 anos, conforme plano de
trabalho.

DOS RECURSOS:O MUNICÍPIO repassará à
ORGANIZAÇÃO DE SOCIEDADE CIVIL, a importância
anual de R$ 44.000,00 (Quarenta e quatro mil reais),
contabilizando o valor repassado na dotação
o r ç a m e n t á r i a
07.02.08.244.0008.2.103.3.3.50.43.00.00.00.00.

PRAZO: A vigência do presente convênio tem como termo
inicial a data de 20/04/2018 e término em 31/01/2019.

DATA:20/04/2018.

ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito
            Vitor Furlaneti - Presidente

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO Nº 010/2018

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

                  ABRIGO BOM PASTOR

OBJETO:Constitui objeto do presente Termo de Fomento
a transferência de recursos para atendimento de 55
(cinqüenta e cinco) idosos de ambos os sexos residentes
no Município de Cornélio Procópio em regime de
abrigamento, conforme plano de trabalho.

DOS RECURSOS:.  O MUNICÍPIO repassará à ENTIDADE,
a importância anual de R$ 68.100,00 (Sessenta e oito
mil e cem reais), contabilizando o valor repassado na
dotação orçamentária
07.02.08.243.0008.2.099.3.3.50.43.00.00.00.00 (R$
1 7 . 6 0 0 , 0 0 ) ;
07.02.08.244.0008.2.103.3.3.50.43.00.00.00.00 (R$
37.000,00) e
12.01.08.241.0008.2.184.3.3.50.43.00.00.00.00 (R$
13.500,00).

PRAZO: A vigência do presente convênio tem como termo
inicial a data de 20/04/2018 e término em 31/01/2019.

DATA:20/04/2018.

ASSINATURAS:Amin José Hannouche – Prefeito
                            Reginaldo Vallim - Presidente

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO Nº 012/2018

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

INSTITUTO PIO XII – MADRE LEONIA

OBJETO:Constitui objeto do presente Termo de Fomento a
transferência de recursos para acolhimento e hospedagem
de pacientes oncológicos e seus acompanhantes,
residentes no Município de Cornélio Procópio em tratamento
médico, conforme plano de trabalho.

DOS RECURSOS:O MUNICÍPIO repassará à ENTIDADE, a
importância anual de R$ 9.500,00 (nove mil e quinhentos
reais), contabilizando o valor repassado na dotação
o r ç a m e n t á r i a
06.01.10.301.0007.2.092.3.3.50.43.00.00.00.00.

PRAZO: A vigência do presente convênio tem como termo
inicial a data de 20/04/2018 e término em 31/01/2019.

DATA: 20/04/2018

ASSINATURAS:Amin José Hannouche – Prefeito
            Melânia Buss - Presidente

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTONº 013/2018

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

PASTORAL DA CRIANÇA - MITRA DIOCESANA DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

OBJETO:Constitui objeto do presente Termo de Fomento a
transferência de recursos para acompanhamento de
gestantes e crianças de 0 a 6 anos exclusivamente do
Município de Cornélio Procópio, conforme plano de trabalho.

DOS RECURSOS:O MUNICÍPIO repassará à ENTIDADE, a
importância anual de R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais),
contabilizando o valor repassado na dotação orçamentária
06.01.10.301.0007.2.092.3.3.50.43.00.00.00.00.

PRAZO: A vigência do presente convênio tem como termo
inicial a data de 20/04/2018 e término em 31/01/2019.

DATA:20/04/2018.

ASSINATURAS:Amin José Hannouche – Prefeito
         Dom Manoel João Francisco- Presidente

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO Nº 014/2018

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

                 ASSOCIAÇÃO VIDA NOVA

OBJETO:Constitui objeto do presente Termo de Fomento a
transferência de recursos para atendimento de 15 (quinze)
dependentes químicos do sexo masculino usuários de
Crack e outras drogas através de internação, conforme plano
de trabalho.

DOS RECURSOS:O MUNICÍPIO repassará à ENTIDADE, a
importância anual de R$ 93.500,00 (Noventa  e três mil e
quinhentos reais), contabilizando o valor repassado na



23 de Abril de 2018                                 Diário Oficial - nº 0160 5

dotação orçamentária
06.01.10.301.0007.2.092.3.3.50.43.00.00.00.00.

PRAZO: A vigência do presente convênio tem como termo
inicial a data de 20/04/2018 e término em 31/01/2019.

DATA:20/04/2018

ASSINATURAS:  Amin José Hannouche – Prefeito
Carlos Augusto Seugling Repinaldo - Presidente

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO Nº 015/2018

PARTES:MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

                INSTITUTO DE CÂNCER DE LONDRINA

OBJETO:Constitui objeto do presente Termo de Fomento
a transferência de recursos para auxílio no custeio de
materiais farmacológicos, visando atendimento de
aproximadamente 2000 pacientes em tratamento
oncológico, residentes no Município de Cornélio
Procópio, conforme plano de trabalho.

DOS RECURSOS: O MUNICÍPIO repassará à ENTIDADE,
a importância anual de R$ 50.000,00 (cinquenta mil
reais), contabilizando o valor repassado na dotação
o r ç a m e n t á r i a
06.01.10.301.0007.2.092.3.3.50.43.00.00.00.00.

PRAZO: A vigência do presente convênio tem como termo
inicial a data de 20/04/2018 e término em 31/01/2019.

DATA: 20/04/2018.

ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito
                             Francisco Ontivero - Presidente

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO  Nº 016/2018

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

                  ASSOCIAÇÃO CASA EMAÚS.

OBJETO:Constitui objeto do presente Termo de Fomento
a transferência de recursos  para atendimento de 25%
das vagas disponibilizadas, com gratuidade total de 60
(sessenta) crianças carentes entre 02 e 05 anos de idade,
com atividades educacionais em período integral,
conforme plano de aplicação.

DOS RECURSOS:  O MUNICÍPIO repassará à
Organização de Sociedade Civil a importância anual de
R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais), contabilizando
o valor repassado na dotação orçamentária
04.01.12.361.0006.2.047.3.3.50.43.00.00.00.00.

PRAZO: A vigência do presente convênio tem como termo
inicial a data de 20/04/2018 e término em 31/01/2019.

DATA:20/04/2018.

ASSINATURAS:  Amin José Hannouche – Prefeito
  Waldemir Martins de Souza - Presidente

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO Nº 011/2018

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

ORGANIZAÇÃO EVANGÉLICA DE SERVIÇO SOCIAL,
NUTRICIONAL, EDUCACIONAL, MEIO AMBIENTE E SAÚDE
DE CORNÉLIO PROCÓPIO

OBJETO:Constitui objeto do presente Termo de Fomento a
transferência de recursos para atendimento de 350 famílias
encaminhadas pela Secretaria Municipal de Promoção Social
através do Banco Solidário de Alimentos, com a distribuição
de kits especiais de frutas, legumes e verduras, conforme
plano de trabalho.

DOS RECURSOS:O MUNICÍPIO repassará à ENTIDADE, a
importância anual de R$ 33.000,00 (Trinta e três mil reais),
contabilizando o valor repassado na dotação orçamentária
07.02.08.244.0008.2.103.3.3.50.43.00.00.00.00.

PRAZO: A vigência do presente convênio tem como termo
inicial a data de 20/04/2018 e término em 31/01/2019.

DATA:20/04/2018.

ASSINATURAS:Amin José Hannouche - Prefeito
                     Cláudia Moreira - Presidente

AVISO DE EDITAL

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2018

PROCESSO Nº 070/2018

A Prefeitura do Município de Cornélio Procópio - PR, torna
público que fará realizar às 14h30m do dia 11/06/2018, no
Departamento de Licitações, Paço Municipal, situado à Av.
Minas Gerais, 301, licitação na modalidade Concorrência, do
tipo menor preço, sob regime de empreitada global, consoante
a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e Lei Municipal nº
686/11, com a finalidade de receber proposta para conclusão
da obra de construção do Hospital Regional de Cornélio
Procópio.

O CD contendo o Edital e projeto técnico poderá ser no
Departamento de Licitações, à Avenida Minas Gerais nº 301,
das 14h00m às 17h00m, a partir do dia 25/04/2018.

Maiores informações poderão ser obtidas no mesmo local
ou pelo telefone (0**43) 3520-8007, ou ainda:
licitacaopmcp@gmail.com

Cornélio Procópio, 23 de abril de 2018.

JÉSSICA YAIRO CANTIERI BARBOSA
Comissão Especial de Licitação

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº025/2018

Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa, PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS
GERAIS, CNPJ:61.198.164/0001-60, referente à contratação
de prestação de  serviço de seguro total da ambulância de
acordo com o Termo de Doação nº170/2018 – Ministério da
Saúde, no valor  total total de R$ 5.338,72, (cinco mil trezentos
e trinta e oito reais e setenta e dois centavos)  para 4 meses,
conforme solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde,
Protocolo nº4584/2018.Protocolo nº4584/2018, em
conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93, com base no



                                                       Diário Oficial - nº 0160                                23 de Abril de 20186

artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93.

Cornélio Procópio, 17 de abril de 2018.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeita

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 045/2018- FORMA PRESENCIAL

PROCESSO Nº069/2018

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Registrar preços de hortifrutigranjeiros.

CREDENCIAMENTO: Até 14h14m do dia 07 de maio de
2018.

ABERTURA: Às 14h15m dia 07 de maio de 2018.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de
Licitação - Av. Minas Gerais, 301,       Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-
8013

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 20 de abril de 2018.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

ATOS DA AMUSEP
REPUBLICAÇÃO

EXTRATO SEXTO TERMO ADITIVO DE PRAZO

Processo licitatório: 002/2014

Pregão: 002/2014

Contrato de Serviços 001/2014

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência

Contratante: AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS E
PRODUÇÃO DE CORNÉLIO PROCÓPIO - AMUSEP -
CNPJ/MF: 00.465.786/0001-12

Contratada: CARLOS ROBERTO HACKMANN, inscrito no
CPF/MF sob nº 028.249.109-09, responsável legal da
empresa CRM HACKMANN CONTABILIDADE - ME,
devidamente inscrita no CNPJ/MF sob nº 02.438.374/
0001-19.

Período: 3 (três) meses, contados a partir do dia 02/04/
2018.

Vigência: 02/04/2018 à 02/07/2018.

Valor do contrato: R$ R$ 9.854,37 (Nove mil oitocentos e
cinquenta e quatro reais e trinta e sete centavos).

Dotação: (09) 3.3.90.39.00.00.00.00.2001

Data do Termo Aditivo: 02/04/2018

Amparo Legal: Lei 8.666 de 21/06/1993 - Art. 61
REGINALDO FRANCISCO DA SILVA

Diretor Geral
AMUSEP - AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇO E

PRODUÇÃO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ATOS DA FECOP
Dispensa nº001/2018

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Inexigibilidade de Licitação, em favor da empresa COPEL
TELECOMUNICAÇÕES S A, CNPJ. 04.368.865/0001-66,
referente contratação de empresa, para fornecimento de
sinal de internet em fibra ótica, velocidade mínima de 150
megas, para ser instalado no Estádio Ubirajara Medeiros,
incluindo 12 meses e instalação  com valor total de
R$2.497,80 (Dois mil, quatrocentos e noventa e sete reais
e oitenta centavos), em conformidade com o art. 26 da Lei
8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 25, CAPUT.

Cornélio Procópio, 23 de Abril de 2018.
CARLOS MARQUES BONFIM

 Diretor Presidente

Inexigibilidade nº005/2018

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Inexigibilidade de Licitação, em favor da empresa SELMO
DE CARVALHO SANTOS, CNPJ. 22.198.835/0001-30,
referente ao pagamento da Taxa de arbitragem, junto a
Eventos esportivos Selmo de Carvalho Santos, para
participação das seleções sub 15 e sub 17 masculino, da
Escolinha de Futsal da Fecop, na 1° Copa Paranaense de
Futsal, a serem realizadas em 4 estapas, no município de
Wenceslau Braz perfazendo o valor de R$ 4.800,00 (quatro
mil e oitocentos reais), em conformidade com o art. 26 da
Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 25,
CAPUT.

Cornélio Procópio, 23 de Abril de 2018.
CARLOS MARQUES BONFIM

 Diretor Presidente

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

No dia 08 do mês de 27 de Fevereiro de 2018, na Fundação
de esportes de Cornélio Procópio- FECOP, situada na Rua
Colombo, 55 - Centro, Cornélio Procópio-PR, o Sr. Diretor
Presidente, nos termos das Leis nºs 10.520/02, e dos
Decreto Municipal nº 2849 de 20 de novembro de 2009,
Artigos 42, 43, 44, 45 e 46 da Lei Complementar 123, de 14
de dezembro de 2006 e, subsidiariamente, a Lei Federal nº



23 de Abril de 2018                                 Diário Oficial - nº 0160 7

8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações
posteriores,  das demais normas legais aplicáveis, e
conforme a classificação das propostas apresentadas
no Pregão nº 013/17– Forma Presencial para Registro
de Preços, RESOLVE fazer um ADENDO acrescentando
os itens a Ata de registro de Preço Original conforme
segue:

ITEM ESPECIFICAÇÃOQUANT.

ESTIM. MARCA UNID VALOR UNITÁRIO
EMPRESA VENCEDORA

20 Galão Limpador de uso geral, 5 litros. Registro
na ANVISA 15,00 OBS: informar a marca
UNID 89,98 1.349,70

As Demais cláusulas permanecem inalteradas.
CARLOS MARQUES BONFIM

                        Diretor   Presidente
SANDRA REGINA  ALINO DA SILVA CORNÉLIO

PROCÓPIO - ME
CNPJ: 20.510.631/0001-68

ATOS DO LEGISLATIVO
Compra Direta nº 21/2018

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
dispensa de licitação, em favor da empresa: VINICIUS
ALBERTO DE OLIVEIRA - ME, CNPJ: 20.070.972/0001-
60, referente a manutenção do veículo Voyage, placa:
AUD-8339, com compra de peças e serviço de mão de
obra. Realizamos 3 (três) cotações, onde apuramos o
menor preço, no valor total de R$ 3.963,00 (três mil,
novecentos e sessenta e três reais) em conformidade
com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com
base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 20 de abril de 2018.
HELVÉCIO ALVES BADARÓ

PRESIDENTE



                                                       Diário Oficial - nº 0160                                23 de Abril de 20188



23 de Abril de 2018                                 Diário Oficial - nº 0160 9



                                                       Diário Oficial - nº 0160                                23 de Abril de 201810



23 de Abril de 2018                                 Diário Oficial - nº 0160 11



                                                       Diário Oficial - nº 0160                                23 de Abril de 201812



23 de Abril de 2018                                 Diário Oficial - nº 0160 13



                                                       Diário Oficial - nº 0160                                23 de Abril de 201814



23 de Abril de 2018                                 Diário Oficial - nº 0160 15



                                                       Diário Oficial - nº 0160                                23 de Abril de 201816



23 de Abril de 2018                                 Diário Oficial - nº 0160 17



                                                       Diário Oficial - nº 0160                                23 de Abril de 201818



23 de Abril de 2018                                 Diário Oficial - nº 0160 19



                                                       Diário Oficial - nº 0160                                23 de Abril de 201820



23 de Abril de 2018                                 Diário Oficial - nº 0160 21



                                                       Diário Oficial - nº 0160                                23 de Abril de 201822



23 de Abril de 2018                                 Diário Oficial - nº 0160 23



                                                       Diário Oficial - nº 0160                                23 de Abril de 201824



23 de Abril de 2018                                 Diário Oficial - nº 0160 25


		2018-04-24T11:33:25-0300
	Prefeitura de Cornélio Procópio
	I am the author of this document




